(1) Curgies, Nord, Valenciennes, Valenciennes-Est.

1172. alienavit. Quo facto, omnis possessio ista a predictis baronibus meis in presentia mea ei abjudicata est, ut deinceps in ea nichil ei juris remaneret. Cum vero prefatam possessionem in manu mea suscepissem, susceptam libere possedissem, sicut ipsam tenebam, ita, assensu uxoris mee Margarete comitisse, ecclesie Viconiensi sancte Marie ab omni exactione liberam, in elemosinam dedi. Concessi etiam jam dicte ecclesie fratribus, ut liceat eis ab incolis ejusdem allodii, si vendere voluerint, terram emere, et, quamdiu tantumdem quantum alius dare voluerint, absque assensu ipsorum nemo poterit comparare. Preterea quicquid in eadem villa possident eis libere possidendum confirmo. Quicquid etiam de terra sancte Marie Cameracensis, vel de aliis terris apud Oneng ⁽¹⁾ acquisierunt, prefatis fratribus absque calumpnia possidendum concedo. Quod ut ratum et inconvulsum permaneat, sygilli mei et sygilli uxoris mee Margarete comitisse impressione, et subsignatorum testium auctoritate roboravi. S. Balduini comitis. S. Margarete comitisse. S. Gilleberti, abbatis Sancti-Johannis. S. Walceri clerici. S. Eustachii de Ruez. S. Hauvel de Kevreng. S. Almanni de Provi. S. Pauli de Vilers. S. Oliveri de Perezel. S. Willelmi de Poteles. S. Landrici maioris. S. Roberti li Baile. S. Ludovici de Fraisine. Actum anno dominice incarnationis M^o C^o LXX^o II^o, indictione v^a, epacta xxiii^a, concurrente quinto.

(1) Onnaing, Nord Valenciennes, Valenciennes-Est.

36.

Baudouin, comte des Hennuyers, atteste qu'Elisabeth d'Andrelet a donné à l'abbaye de Bonne-Espérance l'alleu d'Hamal, dans la paroisse de Leval.

1172.

- 5 Original, fonds de l'abbaye de Bonne-Espérance, aux Archives de l'État, à Mons. — Cartulaire de l'abbaye, au Séminaire de Bonne-Espérance, t. XII, fol. 271.

In nomine Domini. Balduinus, Haynoensium comes, tam presentibus quam futuris. Sicut a prudentibus doctus
 10 sum, ecclesiis in terra mea constitutis non solum que mea sunt dare sed etiam ab aliis collata debeo firmiter conservare. Ad conservandum igitur quod Elizabeth de Andrelet ecclesie in Bona Spe in elemosinam contulit, videlicet
 15 sibi acquisivit in parrochia de Valle ⁽¹⁾, notum volo fieri sicut presentibus sic futuris, quod Rainardus, ejusdem Elizabeth filius, debet ecclesie idem allodium garandire. Qui si forte quibuslibet impetentibus resistere non prevaluerit, de feodo suo in eadem vicinia tantumdem et tam
 20 valens ecclesie recompensabit. Cujusmodi recompensationem fieri dominus suus videlicet Hugo de Cruce coram multis testibus jam concessit. Que omnia, quum predictus

(1) Leval, Hainaut, Charleroi, Binche. — MAGHE, p. 29, mentionne un Hamal à Courcelles.

1172. Rainardus in presentia mea et hominum meorum et dixit et astruxit et me hujus pactionis fidejussorem constituit, ecclesie in posterum providens presentem volui paginam litteris exarare, et eandem sigillo meo testibus appositis confirmare. S. Antonii prepositi et decani, Lodoici de 5 Frasnâ, Guillelmi de Hauscy, Guillelmi de Chaveren, Balduini castellani de Montibus, Gisleni castellani de Belmont. Actum anno incarnati Verbi m^o c^o LXXII^o.

37.

Gilles de Saint-Aubert, de l'assentiment de sa femme Mathilde et de ses fils Gérard et Gilles, et en présence de Baudouin, 10 comte de Hainaut, donne à l'église de Quiévy, où il a élu sa sépulture, tout ce qu'il possédait dans la dime de Naves et de Cagnoncle.

Fin 1173 (?) (1).

Original en mauvais état, à Lille, fonds de l'abbaye du Saint-Sépulcre 15 de Cambrai. — Copie sur papier, du xviii^e siècle, ibidem.

Ego Egidius de Sancto Auberto. Scire volumus omnes tam presentes quam posteros, quod æclesiam de Chivi (2)

(1) Gilles de Saint-Aubert mourut en 1175. Gislebert rapporte que ce chevalier étant tombé malade à la fin de 1173, le comte Baudouin vint 20 le voir en son château de Busigny : ce fut sans doute à cette occasion que la présente charte fut souscrite. GISELBERT, *MGH*, script., t. XXI, p. 524; édit. in-8^o, pp. 107 et 109; édit. DE GODEFROY, t. I, pp. 176 et 180.

(2) Quiévy, Nord, Cambrai, Carnières.

in honore beatæ Mariæ constructam pio semper affectu Fin 1173.
dileximus, ibique cum finis nobis acciderit sepulture
nostræ locum elegimus. Inde est quod duos manipulos
5 eadem decima ab antecessoribus nostris continua et
inconcussa possessione tenueramus, eidem æcclesiæ de
Chivi perpetualiter in elemosinam libere et integre con-
cessimus, assistentibus et assentientibus uxore mea
Mathilde et duobus filiis meis, Gerardo et Egidio; ea
10 videlicet conditione, quod de eadem decima tres monachi
sacerdotes apud Chivi sustentabuntur, qui pro mea meo-
rumque antecessorum, uxorisque meæ et filiorum meorum
animis perpetuo inibi Deo et beatæ Mariæ deservient.
Preterea in æcclesia Sancti Sepulchri anniversarius dies
15 obitus mei sollempniter agetur, et eodem die singulis
annis una prebenda monachi pro anima mea dabitur,
et ad refectionem suam fratres ejusdem loci de prefata
decima viginti solidos habebunt. Hec autem ut in poste-
20 rum rata permaneant, sigilli nostri impressione et testium
subscriptione roborari fecimus. Signum Balduini, Hai-
noensis comitis. S. Hugonis castellani. S. Adam de Wash-
laincurt. S. Balduini et Mathei filiorum ejus. S. Guillelmi
de Haussi. S. Simonis de Navi. S. Egidii de Bermerein.
S. Mathei Rosselli. S. Gerardi dapiferi. S. Alelmi de Anis.
25 S. Johannis de Bievileir, fratris ejus.

(¹) Naves, Nord, Cambrai, Cambrai-Est.

(²) Cagnoncle, idem.

38.

Gilles de Saint-Aubert, en présence du comte Baudouin, donne à l'église de Saint-Aubert deux parties de la dime de Bertry, ainsi que d'autres biens. (Egidii dicti de Sancto Auberto pro decima que dicitur Bertries.)

1174.

5

Original à Lille, fonds de l'abbaye de Saint-Aubert. Seeau.

In nomine Domini. Egidius de Sancto Auberto tam futuris quam presentibus, in perpetuum. Canonice institutionis auctoritate instruimur ut qui potentes in seculo sumus, in fovendis et tuendis rebus ecclesiasticis curam 10 anime et salutis providentiam faciamus. Eapropter ego Egidius, divina commonitus inspiratione, donavi ecclesie Sancti Auberti Cameracensis, in elemosinam perpetuam, duas partes decime de Berteriis ⁽¹⁾, ubicumque eas obtinebam, et in nemore et in curtilibus et in terris. Constitui 15 etiam, ex concessu domni Galteri abbatis et capituli ejusdem ecclesie, ut de proventione hujus decime amministretur singulis diebus panis et vinum et luminare ad unam missam que in eadem ecclesia celebranda erit, pro anima patris mei Gerardi et pro me, atque uxore mea et 20 filiis meis; viginti quoque solidos de eadem decima annuatim excipiendos assignavi, unde refectio canonicis procuretur, in anniversario die obitus nostri, annis sin-

(¹) Bertry, Nord, Cambrai, Clary.

gulis eundem memoriter celebrantibus. Preterea quasdam 1174.
 terras de dote altaris de Berteriis, quas alieno consilio in
 proprios usus retorseram, antiquorum et probabilium
 virorum veritate cognita, prefate ecclesie recognovi, et
 5 in eisdem terris totum terragium cum decima perpetuo
 libere possidendum reddidi. Addidi etiam his vivarium
 quod est supra villam Sancti Vedasti ⁽¹⁾, et molendinum
 ibidem, atque molendinum juxta villam Sancti Auberti;
 que omnia sumptibus ecclesie prefecta erant, et a nobis
 10 communiter participabantur, eidem ecclesie partem meam
 ex integro nomine elemosine assignavi, et ea omnia
 amodo ut singulariter et solide possideret concessi. His
 igitur omnibus suprascriptis, consentiente et concedente
 uxore mea Matilde et filiis meis Gerardo et Egidio, sub
 15 testamento prefate ecclesie canonice consignatis et paci-
 fice confirmatis, ne adversus ea quisquam posteriorum
 malignari presumeret, paginam istam sigilli mei aucto-
 ritate et testium subsignatione muniri curavi. Signum
 Balduini, comitis Hainoensis. S. Ade de Wallencurt.
 20 S. Karoli de Frasna. S. Mathei, filii Ade de Wallencurt.
 S. Egidii de Bermereng, Boveri, Gerardi, fratris ejus,
 Gerardi dapiferi de Hunechiis, Johannis de Aniche, Odardi
 de Aniche, militum. Signum Johannis, Milonis, sacerdo-
 tum. S. Theoderici de Berteriis. Actum anno dominice
 25 incarnationis M^o C^o LXX^o III^o.

(1) Saint-Vaast, Nord, Cambrai, Solesmes.

39.

Baudouin, comte de Hainaut, accorde à l'abbaye de Foigny l'exemption de tonlieu dans ses États. (De wionagiis per terram comitis Hainonie.)

1174.

Cartulaire de l'abbaye de Foigny, xiii^e siècle, fol. 184, mss. lat. n^o 18374, 5
à la Bibliothèque nationale, à Paris.

Ego Balduinus, Hainoniensis comes, notum facio tam presentibus quam futuris, quod fratribus ecclesie beate Marie Fusniacensis beneficia mea tribuens me associo, et ut beneficiorum eorum et orationum particeps efficiar, 10
theloneum et wionagium, ceterosque redditus quos pro emptione seu venditione rerum suarum debent in omnibus villis meis et ubicumque potestatem habeo, pro salute anime mee et Margarithae, comitisse uxoris mee, et predecessorum et successorum meorum, salvo jure hominum 15
meorum, condono. Si quis vero baronum et hominum meorum idem prefate concesserit, hoc laudo et concedo. Ut ergo hoc ratum et inconvulsum permaneat, scripto commendatum sigilli mei impressione firmavi. Actum anno Domini M^o C^o LXX^o III^o. 20

40.

Baudouin, comte des Hennuyers, atteste qu'Albert, surnommé le Comte, a légué divers biens à l'abbaye de Vicogne. Il confirme aussi à l'abbaye le sart que son père Baudouin avait donné à celle-ci. (De dono Alberti cognomento comitis.)

1174.

Original incomplet et en mauvais état, à Lille, fonds de l'abbaye de Vicogne. — Cartulaire de l'abbaye, XII^e et XIII^e siècles, t. I, pièce CV; t. II, pièce XII.

10 In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, amen. Ego
Balduinus, Hainoensium comes, notum fieri volo tam
presentibus quam futuris, quod Autbertus cognomento
Comes, assensu meo et uxoris mee Margarete comitisse,
dedit ecclesie sancte Marie Viconiensi, post decessum
15 suum et uxoris sue, in elemosinam domum petrinam ad
ripam ubi Gonterus Crawars mansit, et terciam partem
molendini petrini et furnum ad portam Cameracensem,
cum terra et hospitibus que fuerunt Raineri Caloth, et
cambam que fuit Milonis de Novoburgo, et terram ad
20 Barbelau, curtim quoque et terram et pratum apud Trit⁽¹⁾.
Preterea sartum, quod pater meus pie memorie Balduinus
in cambio dedit eidem ecclesie pro terra et pratis que

(¹) Trith-Saint-Léger, Nord, Valenciennes, Valenciennes-Sud.

1174. possidebant apud Aubriu ⁽¹⁾, libere et perpetuo possidendum concedo. Ne igitur prescripta ecclesia de hac mea concessione et de prenominatis elemosinis aliquam violentiam in posterum sustineat, presens scriptum sygillo meo confirmavi, et hominum meorum testimonio et annotatione roboravi. Signum Roberti le Baile et Sewardi, maiorum. S. Amolrici de Coci, Raineri de Petra, Balduini de Ripa, Martini de Solemia, Andree Colet, Dei amici, Werrici, Willeberti, scabinorum. Actum anno incarnati Verbi M^o C^o LXX^o III^o. 5 10

41.

Baudouin, comte de Hainaut, le cinquième depuis Baudouin d'Hasnon, déclare qu'un certain Matthieu a vendu à l'abbaye de Saint-Amand son fief de Monchiaux, que le comte a ensuite transformé en alleu. (Balduinus comes de venditione de Monchiaus.) 15

1174.

Cartulaire de l'abbaye de Saint-Amand, XIII^e siècle, à Lille, t. II (*Liber albus*), pièce CCXXXIX, p. 207.

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus sancti, amen. Quoniam filii hujus seculi in filios Dei cotidie videntur insurgere, et quantulacumque occasione accepta bona eorum legitime acquisita in suos usus fraudulenter conantur retorquere, justum esse cre-

(1) Aubry, Nord, Valenciennes, Valenciennes-Nord.

dimus ut principes populorum, qui, Dei ordinatione, 1174.
portant Dei gladium ad vindictam malefactorum laudem
vero bonorum, ecclesiarum paci et quieti fideliter invigi-
lantes, insurgentium falsas machinationes terrore potes-
tatis sue in diebus suis coherceant, et testimonio veritatis
per manuscptionem suam in perpetuum obnubilent.
Quocirca ego Balduinus, comes dictus Hainoensis, a Bal-
duino Hasnoniensi quintus, notum fieri volo omnibus
fidelibus tam futuris quam presentibus, quod quidam
juvenis nomine Matheus feodum suum, quem de Willelmo
castellano de Faumarth in villa que dicitur Monceaux ⁽¹⁾
tenebat, ecclesie Sancti Amandi cui magis competebat,
pro eo quod de jure ejus ex parte descendebat, vendidit,
et pro illius commutatione ducentas tres marcas argenti
ab ea accepit. Que quum infra terram mei juris sita est,
ne per succedentia tempora venditio illa calumniari vel
infirmari posset, in audientia curie mee recitari et con-
firmari utrimque decretum est. Convenerunt itaque in
presentia mea abbas cum monachis et hominibus suis,
Willelmus cum liberis et hominibus suis, Matheus, qui
nondum liberos habebat, cum parentibus et propinquis
suis. Et, recognita utrimque venditione prefata, Matheus
ammonitus, annuentibus propinquis suis, quicquid in
predicta villa Monceaux hactenus tenuerat in terra, in
aqua, in prato, in silva, in reddito, in justicia, in advo-
catia, ad plene securitatis munimentum ecclesie beati
Amandi in elemosinam dedit; deinde eundem feodum
suum in manus domini sui Willelmi reddidit, et postea
ipsemet ex ore suo sibi ipsi abjudicavit. Quo audito, ad

30 (1) Monchaux, Nord, Valenciennes, Valenciennes-Sud.

1174. petitionem venerabilis abbatis, ego barones meos et Wil-
 helmus homines suos super hoc justum iudicium facere
 pariter commonuimus. Qui secundum quod viderant et
 audierant iudicium in veritate et equitate protulerunt, et
 tam eidem Matheo quam successoribus ejus, feodum 5
 illum abjudicantes in perpetuum ecclesiam Sancti Amandi
 investiri debere censuerunt. Post prolatum iudicium,
 ego ipse, assentiente Willelmo et liberis ejus, eundem
 feodum in alodium transmutedi. Willelmus vero, eisdem
 liberis suis annuentibus, quicquid juris et servicii in eo 10
 habere debebat beato Amando in elemosinam dedit;
 deinde, remoto omni jure et nomine feodi, per manus
 venerabilis abbatis Johannis in liberum alodium ejus
 ecclesie assignavit. Et sic terra illa, que hactenus feodus
 extiterat, in libertatem alodii transiens in possessionem 15
 legitimam Sancti Amandi jure perpetuo devenit. Ego Bal-
 duinus comes, secundum quod vidi et audivi, testimonium
 perhibeo veritati, et contra adversantium calumnias et
 oppressiones meipsum et successores meos protectores et
 defensores et insuper obsides et fidejussores super hoc 20
 negocio ecclesie Sancti Amandi assignavi. Quod ne futuris
 temporibus aliquatenus in oblivionem veniat, sed muni-
 mentum inviolabile et firmamentum perpetuum obtineat,
 sigilli mei impressione confirmavi, et prius nomina baro-
 num meorum, deinde hominum Willelmi, hominum 25
 etiam Sancti Amandi in testimonium apposui. Signum
 Everardi Radoul, Jacobi de Avesnez, Eustachii de Rueth,
 Egidii de Cimai, Hawelli de Cheuvran, Alardi de Roisin,
 Ludovici et Karoli fratrum de Fraisne, Guillelmi de Hausi,
 Galteri de Bousies, Ade senescalz, Theoderici de Wallers, 30
 Raineri de Thions, Roberti de Trith, Mathei de Donen,
 Anselmi de Belen, Stephani de Donen, Almanni de Provi,

Polii de Viler, Galteri de Waregni, Baldrici de Wamiul, 1174.
Gossuini de Tulin, Guillelmi de Faumarch et quatuor
filiorum ejus Guillelmi, Galteri, Fulconis, Anselmi.
Signum hominum ejus : Fulconis de Semeries, Fulconis
5 de Artre, Galteri de Pons, Arnulphi Carete, Thome de
Sancto Salvio, Stephani de Petra. Signum hominum
Sancti Amandi : Stephani prepositi, Anselmi de Lambres,
Theoderici de Anvain, Balduini de Escaudeng, Alardi
Macherel, Nicholai de Leliu, Lieberti de Samion. Actum
10 anno Verbi incarnati M^o C^o LXX^o III^o.

42.

*Baudouin, comte des Hennuyers, confirme à l'abbaye de
Bonne-Espérance certaines possessions à Bruille, aux
Estinnes, à Vellerville, à Valenciennes.*

1174.

15 Cartulaire de l'abbaye, vol. I, fol. 544 verso, au Séminaire
de Bonne-Espérance.

In nomine Domini, Balduinus, Dei gratia Hainoensium
comes, tam futuris quam presentibus. Sicut a prudentibus
viris doctus sum, ecclesias in comitatu meo constitutas
20 debeo fideli patrocínio defensare, earumque possessiones,
quas a fidelibus quibusque susceptas obtinent, manu for-
titudinis integras conservare. Inde est quod ecclesie de
Bona Spe, cui et presse debeo et volo prodesse super om-
nibus que in presentiarum possidet, meam benivolentiam,
25 meum concensum apponere non negavi, quorum aliqua

1174. etsi non omnia nominatim huic pagine commendavi :
 quidquid in territorio de Bruila ⁽¹⁾, terram videlicet Olberti
 clerici quam aliquando calumpniatus sum, sed respectu
 Dei et honestorum virorum consilio resipui; terram alio- 5
 rum comparticipum; quidquid in territorio de Lestinis et
 de Vellereilla, boscum, et quod pro mensuris Valentia-
 nensibus pater meus ei recompensavit; quidquid in oppido
 Valencianensi tenet; quidquid denique in comitatu meo,
 sive propria ut assolet emptione seu fidelium devota obla- 10
 tione predicta ecclesia sibi acquisivit, et verbo et scripto
 et subjectorum virorum testimonio concessi et concedens
 confirmavi, et ut fixum et immotum permaneat apposita
 mea sub imagine roboravi. S. Egidii de Sancto Olberto.
 S. Eustachii de Ruez, Guillelmi de Hausci, Balduini,
 castellani de Montibus, Gislani, castellani de Bealmon, 15
 Henrici, castellani de Bine, Balduini de Strep, Alardi de
 Pothiellis, Olberti et Gislardi de Bruila, Johannis de Fra-
 meriis, Iberti de Reng. De cetero notum etiam fieri volo
 quod partem nemoris mei quod de Engeleri Fonte ⁽²⁾
 vulgo dicitur, sicut certis terminis designata est, videlicet 20
 a Praellis ⁽³⁾ usque ad calcedeiam, a latere adjacentis terre
 sancti Humberti quam fratres de Gais incolunt, prefate
 ecclesie de Bona Spe ad excolendum pro tertio manipulo
 solvendo in perpetuam tradidi possessionem. Infra hanc
 divisionem ecclesia beate Aldegondis Malbodiensis por- 25
 tiunculas tenet, pro quibus fratres de Bona Spe salvo
 jure meo debitum solvent terragium. Preterea quidquid
 terrarum a patre meo sub tertio manipulo possidendum

(1) Bruille, dépendance de Waudrez, Hainaut, Charleroi, Binche.

(2) Englefontaine, Nord, Avesnes, Quesnoy-Est.

(3) Lieu inconnu.

in territorio de Loveniis vel de terra sancte Aldegondis 1174.
prefata suscepit ecclesia, salvo eodem jure meo concessi.
S. Eustachii de Ruez, Karoli de Frasnè, Hauguelli de
Chevren, Guillelmi de Hausci, Pauli de Vileir, Roberti le
5 Bails, Heroaldi villici, Ernaldi de Sancto Simphoriano.
Actum anno incarnationis dominice M^o C^o LXX^o III^o.

43.

*Baudouin, comte de Hainaut, le cinquième depuis Baudouin
d'Hasnon, comte de Flandre et de Hainaut, termine une
10 contestation entre l'abbaye de Saint-Amand et Charles de
Fresnes, au sujet de la forêt de Vicq et d'Escaupont.
(De pace inter ecclesiam Sancti Amandi et Karolum de
Fraxinio.)*

1175.

15 Cartulaire de l'abbaye de Saint-Amand, XIII^e siècle, t. II (*Liber albus*),
fol. 132, pièce CLV.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Baldui-
nus, divina miseratione comes Hainoensis, a Balduino
Hasnoniensi Flandrie videlicet et Hainonii comite quintus,
tam presentibus quam futuris notum facio, quod Karolus
20 de Fraxino, cum advocatus esset duarum villarum de jure
Sancti Amandi, quarum una vocatur Scaldpons⁽¹⁾ et altera
Vi⁽²⁾, de adjacente silva Sancti Amandi ligna cedendo,

(1) Escaupont, Nord, Valenciennes, Condé.

(2) Vicq, idem.

1175. alienis dando, et pro libitu suo distrahendo, et silvam
 devastando, ecclesie Sancti Amandi injuriando, dampnum
 maximum inferebat; sed et de circumjacentibus pratis,
 pascuis, paludibus et stagnis ad ecclesiam Sancti Amandi
 spectantibus, ipse quecumque poterat ad commodum 5
 suum intorquebat. Abbate autem Sancti Amandi et mona-
 chis pro defensione juris ecclesie reclamantibus et con-
 querentibus, Karolus, cum nullatenus ab incepta injuria
 desisteret, ut ab inquietatione et dampno ecclesie manum
 retraheret frequenter a nobis est commonitus. Tandem, 10
 Dei preeunte gracia, Karolus, forisfacti penitens et salubri
 habito consilio, ab oppressione ecclesie predictae animum
 revocavit, et tam mihi quam hominibus meis ea de quibus
 controversia oriebatur terminanda commisit. Ego autem
 et barones mei hanc inter prescriptam ecclesiam et Karo- 15
 lum ordinavimus compositionem, ut prenominata silva de
 Scalpont et de Vi, allodii scilicet Sancti Amandi, equaliter
 ecclesie et Karolo communis esset, et ea ratione custodi-
 retur, ut duo silve custodes, unus ab ecclesia, alter ab
 ipso Karolo, constituerentur, quorum uterque Karoli 20
 quidem custos ecclesie et versa vice ecclesie custos Karolo
 fidelitatem sub sacramento faceret, quod in eadem silva
 neutra pars ad unius nummi precium plus quam altera
 pars ad usus commodos perciperet; et dum eadem silva
 venderetur, ecclesia et Karolus precium illud equaliter 25
 partirentur. Ex eadem vero silva XLVIII^{to} modiate extirpande
 villanis ad agricolandum sunt concessae, de quarum agri-
 cultura quicquid ab ipsis villanis precii in ingressu
 solvetur, cellerarius ecclesie et Karolus ex equo inter se
 partientur. Deinceps vero decimam et terragium terre 30
 illius habebit cellerarius. Sed in eadem terra advocatiam
 suam sibi retinuit Karolus. De tribus autem pratis, de uno

quod vulgariter dicitur pratum de Bruile, de alio quod 4175.
dicitur pratum de Stache, et de tercio quod juxta ripam
Scaldi est, quod prius Karolus, ecclesia Sancti Amandi
contradicente, possidebat, mediam partem eidem ecclesie
5 recognovit et signavit, et aliam mediam partem ab ecclesia
in feodo recepit. Decrevimus etiam quod de aliis pratis
allodii, de pascuis, de paludibus, de stagnis nichil dein-
ceps vel ecclesia vel Karolus in commodum suum traheret,
quod non ex medio in partem alterius veniret. Ecclesia
10 vero Sancti Amandi pratum quod ab ecclesia Viconie
emerat liberum sibi retinuit. De mortuis manibus servo-
rum et ancillarum Sancti Amandi, in predicto allodio de
Scalponz et de Vi degentium, ecclesia mediam partem
habebit et Karolus aliam mediam partem. Mediam partem
15 supra nominate silve pratorum, pascuorum, paludum,
stagnorum, memoratis villis adjacentium, et mortuarum
manuum Karolus ab ecclesia Sancti Amandi in feodum
accepit, unum ecclesie hominum fecit. In eodem allodio
ecclesia sine assensu Karoli nichil ad possidendum sibi
20 vendicabit; neque Karolus nisi assensu ecclesie quicquam
sibi acquirere poterit. Ut autem hec rata et inconvulsa
permaneant, presenti pagina conscribi et, subscriptis
testium qui interfuerunt nominibus, sigilli mei impres-
sione ea corroborari jussi. Signum Balduini Hainoensis
25 comitis. S. Johannis, abbatis Sancti Amandi. S. Gerardi
prioris. S. Eustachii de Ruez. S. Karoli de Fraxino et
Ludovici fratris ejus. S. Howelli de Caveren. S. Almani
de Provi. S. Polii de Vileir. Ego Gillebertus, comitis
capellanus, scripsi et sigillo munivi. Actum anno incar-
30 nationis dominice M^o C^o LXX^o V^o.

44.

Baudouin, comte de Hainaut, le cinquième depuis Baudouin d'Hasnon, accorde à l'abbaye de Vicogne, sous certaines réserves, le quart du territoire d'Huissignies. (De redditu quem debemus comiti pro curia de Hunchegnies.) ⁽¹⁾

1176.

5

Cartulaire de l'abbaye de Vicogne, XII^e et XIII^e siècles,
t. I, pièce CXV; t. III, fol. 10 verso.

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, amen. Quum labilis est mortalium memoria, et omnia secum labentia trahunt tempora, sic debent confirmari que fiunt in tem- 10
pore, ne mutantur pariter cum tempore. Eapropter ego Balduinus, Dei gracia Hainoensis comes, a Balduino Hasnoniensi, Hainoii et Flandrie comite quintus, omnibus tam presentibus quam futuris notum fieri volo, quod quartam partem territorii de Huncennies quam jure here- 15
ditario possidebam, in terris cultis et incultis, in pratis, in pascuis, in aquis et in decimis, Deo et ecclesie beate Marie Viconiensi, assensu uxoris mee Margarete comitisse, pro remedio animarum nostrarum et predecessorum nos- 20
trorum, in elemosinam perpetuo possidendam contradidi, eo videlicet tenore, quod fratres predicte ecclesie XXIII modios annone ministris meis apud Aat ⁽²⁾ in nativitate Domini annuatim persolvent, XII de annona qualem eadem

(1) Huissignies, Hainaut, Mons, Chièvres.

(2) Ath, Hainaut, Tournai.

- terra portabit, et alios XII avene ad mensuram que pactionis hujus tempore apud Cirviam ⁽¹⁾ erat. Illud autem sciri volo quod de jam dicta possessione silvam et hospites et situm molendini que ad quartam partem territorii de
- 5 Huncennies pertinent in manu mea retinui. Ut autem rata et inviolata hec permaneant concessio, presentem cartam pactionis hujus conservatricem sigylli mei appositione munivi, et subscriptis eorum qui interfuerunt nominibus corroboravi. Signum Balduini comitis. S. Eustachii de
- 10 Ruez et filii ejus Eustachii. S. Hawelli de Kevren. S. Ludovici et Karoli de Frasne. S. Almanni de Provi. S. Balduini, Montensis castellani. S. Mathei de Arbra. S. Anselmi de Gisbeke. S. Roberti de Gamapia. S. Honorati, burgensis Montensis. Actum anno Verbi incarnati M^o C^o LXX^o VI^o.

45.

- 15 *Eustache de Rœulx, après la mort de sa sœur Ade, abbesse de Nivelles, confirme le don fait par elle à l'abbaye de Bonne-Espérance, d'une partie de la dime de Trivières. Nicolas et Eustache, ses fils, et Ade, sa fille, donnent leur consentement à cette donation, le second en présence du*
- 20 *comte Baudouin.*

1176.

Original à Mons, fonds de l'abbaye de Bonne-Espérance. Sceau détérioré.

✠ In nomine Domini. Eustachius de Ruez tam futuris quam presentibus, in perpetuum. Noverint omnes quod

25 (1) Chièvres, Hainaut, Mons.

1176. domina Ada, soror mea, Nivellensis abbatissa, partem
 illam decime de Triviere ⁽¹⁾ quam hereditario jure possi-
 debat ecclesie de Bona Spe ad usus sororum suarum in
 perpetuo possidendam concessit, et eandem concessionem,
 elemosine gratia, scripti et sygilli sui munimine confir- 5
 mavit. Quia vero eadem pars decime post decessum sororis
 mee ad me spectabat et mei juris erat, ego, qui alteram
 partem illius decime predictae ecclesie ante concesseram,
 istam quoque devote concessi, et, ut particeps elemosine
 fierem, super altare de Bona Spe libens et voluntarius 10
 astipulavi, presente abbate Phylippo et fratribus ejus,
 et Balduino castellano de Montibus, Godefrido milite,
 Radulpho de Avesnes. Ut autem hec astipulatio sicut in
 presenti sic et in posterum nulla lesione turbetur, filii
 quoque mei Nicholaus, Eustachius, Ada, filia mea, vo- 15
 luntarie concesserunt : Nicholaus quidem, in presentia
 domini Alardi, Cameracensis electi, Johannis cantoris,
 Huardi, Johannis de Sancto Gaugerico et aliorum clerico-
 rum; Eustachius autem, in presentia comitis Balduini,
 Karoli de Frasne, Almanni de Provi, Widonis de Hosden 20
 et aliorum militum; Ada vero in presentia Hugonis de
 Bossoit, Alardi de Tyer, Guascelini de Marege. Quod ergo
 tam legitime collatum est volo ut predictae ecclesie integri-
 tate stabili conservetur, et sicut in eos qui conservaverint
 divina benedictio, sic in eos qui infringere attemptaverint 25
 digna maledictio promulgetur. Actum anno incarnati
 Verbi M^o C^o LXX^o VI^o.

(1) Trivières, Hainaut, Mons, Rœulx.

46.

Philippe, comte de Flandre et de Vermandois, au moment de partir pour la croisade, déclare que l'aînée de ses sœurs, Gertrude, optant pour la vie du cloître, a renoncé à l'héritage de son frère. D'accord avec elle, il répartit
5 *entre divers établissements religieux les cent livres de revenu qui lui sont allouées par lui et par Baudouin, comte de Hainaut. Baudouin et Marguerite, sa femme, approuvent ces dispositions* (1).

Lille, 24 avril-12 juin 1177 (2).

- 10 Copie du 3 novembre 1383, d'après l'original, à la Chambre des comptes, à Lille. — Traduction romane dans le deuxième cartulaire de Flandre, pièce CLXV, et dans le troisième, pièce CLVII.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Sicut ea que a rationis tramite discrepare noscuntur non solum ut non

-
- 15 (1) Le texte de cette chartre, publiée par DIEGERICK (*Inventaire des chartes et documents appartenant aux Archives de l'ancienne abbaye de Messines*, codex diplomaticus, p. XLII) d'après un cartulaire de cette abbaye, est incorrect, et, vu son importance, nous le republions d'après une bonne copie de Lille.
- 20 (2) DIEGERICK place cet acte aux environs de 1185, et WAUTERS l'a analysé successivement aux années 1173-1190 et 1179-1190 (*Table*, etc., t. II, p. 697, et t. VII, p. 373). La véritable date résulte du texte de GISLEBERT (*MGH*, script., t. XXI, p. 526; édit. in-8°, p. 413; édit. DE GODEFROY, t. I, p. 488). — Philippe d'Alsace se rendit en Palestine
25 une première fois en 1177; il partit vers la Pentecôte de cette année et

1177. fiant sed ut nec audiri debeant consuetudinis approbate, sic est opus perfectionis et laudabile ea que ad cultum religionis spectant et intuitu divine remunerationis fiunt, effectu ipso prosequente, diligenter adimplere. Unde est quod ego Philippus, Flandrie et Viromandensium comes, notum esse volo tam futuris quam presentibus quod, ad instantiam precum karissime sororis mee Gertrudis, quondam Morianensis comitis, pie ipsius devotioni placido occurrens assensu, pro animabus nostris et antecessorum nostrorum volui, dedi, approbavi et presentium confirmavi testimonio elemosinam subscriptam, quam pluribus religiosorum locis divisit et assignavit perpetuo tenendam ex redditibus sibi assignatis ad vivendum, sicut a meis ita et a suis progenitoribus hereditario jure ad nos provenientibus. Ego enim, profecturus Jherosolimam, posui ad rationem prefatam sororem meam primogenitam, quam contingere debebat hereditas si absque herede carnis mee decessissem, querens diligenter ab ea, coram baronibus meis quos tunc apud Insulam dispositurus de agendis terre mee convenire preceperam, utrum maritum vellet accipere an in habitu religionis quem susceperat permanere. Ipsa autem elegit abjecta esse in domo Dei magis quam redire ad seculum et habitare in tabernaculis peccatorum, volens et concedens sororem nostram Margaretam, comitissam Hainoensem, et filios suos hereditatem meam expectare post me. Proposito utique suo ab

aborda à Saint-Jean-d'Acre au commencement du mois d'août; il était de retour en Flandre en octobre 1178 (SIGEBERTI *continuatio Aquicinctina*, *MGH*, script., t. VI, pp. 415 et 417; GUILLAUME DE TYR, dans la *Bibliothèque des croisades, historiens occidentaux*, t. I, pp. 1027 et 1048, et t. II, pp. 677 et 678.

universis fere approbato, assignati sunt ei redditus unde 4177.
 possit honeste vivere, v videlicet modii tritici et centum
 hodi avene apud Insulam, et centum libre denariorum,
 unde quinquaginta libras accipit annuatim Brugis ex
 5 officio Lambini notarii, et alias quinquaginta Bapalmis ex
 traverso, quos sibi assignavit comes Hainoensis sororius
 noster ex quingentis libris ei assignatis ibidem in matri-
 monio cum sorore nostra Margareta ⁽¹⁾, ad faciendam ex
 illis elemosinam pro libito suo. Timens vero predicta
 10 soror mea Gertrudis ne in posterum posset impediri
 aliquo modo in elemosina sua et mea facta pro nobis et
 predecessoribus nostris, et volens quod tota fieret ex
 propriis et justis redditibus paterne nostre hereditatis,
 rogavit me attentius ut pro L libris sibi assignatis ex tra-
 15 verso Bapalmensi cecederem ei et assignarem L libras
 Brugis ex officio Lambini notarii, cum prescriptis L libris
 ibidem ei a me assignatis; quod et gratanter feci et ad
 opus meum L libras de Bapalmis detinui. Ex istis itaque
 centum libris sicut predictum est Brugis assignatis, et
 20 xxv libris solvendis in festo sancti Martini, et xxv libris in
 purificatione sancte Marie, et xxv libris in medio quadra-
 gesime, et xxv libris in Rogationibus, concessimus et dedi-
 mus ego et soror mea in elemosinam ecclesie Mecinensi,
 quam pre aliis ad inhabitandum sibi elegit et que a
 25 nostris fundata est progenitoribus, xxv libras, hoc modo
 distribuendas : sanctimonialibus in eadem Deo servien-
 tibus centum solidi in die anniversarii sui, et c solidi in

(1) Sur la rente de cinq cents livres sur le winage de Bapaume, attri-
 buée à Baudouin V lors de son mariage avec Marguerite d'Alsace, voir

30 GISLEBERT, *MGH*, script., t. XXI, p. 518; édit. in-8°, p. 94; édit.
 DE GODEFROY, t. I, p. 148.

1177. die anniversarii mei tribuantur, et ita quod in utroque anniversario conventus sororum xx solidos habeant ad pitantiam vini ipso die; residuum tam minoribus quam majoribus eque distribuatur, hoc addito quod sorores litterate psalterium legant singule infra octabas diei anniversarii, illiterate quinginta *Pater noster* dicant. Canonicis quoque ejusdem ecclesie qui intererunt servitio L solidi donentur ipso die utriusque anniversarii, ita quod singuli sacerdotes missam pro fidelibus celebrabunt eodem die vel infra octabas diei anniversarii; qui vero inferioris erunt ordinis psalterium legant singuli. Si vero contigerit me vivere post ipsam, quamdiu superstes ero, in octaba sancte Trinitatis celebrabunt canonici in conventu missam de Spiritu sancto pro salute et incolumitate mea. Item L solidi assignati sunt specialiter abbatisse ad communes usus totius conventus, et L solidi thesaurario ad reparandas ruinas ecclesie, et c solidi distribuendi pauperibus ipso, die utriusque anniversarii, consilio abbatisse, decani et capituli. Preterea ex predictis centum libris dedimus et concessimus xij libras uni sacerdoti qui constitutus est servire in perpetuum in ecclesia Messinensi pro nobis et pro antecessoribus nostris. Iterum sciendum est quod ex sepepredictis centum libris dedimus et concessimus in elemosinam perpetuam sanctimonialibus de Avennis ⁽¹⁾ x libras, sanctimonialibus de Strumis ⁽²⁾ vii libras, sanctimonialibus de Fonte Ebraldi ⁽³⁾ x libras, sanctimonialibus

(1) Avesnes-lez-Bapaume, Pas-de-Calais, Arras, Bapaume.

(2) Etrun, Pas-de-Calais, Arras, Arras.

(3) Fontevault, Maine-et-Loire, Saumur, Saumur. — C'est dans l'abbaye de Fontevault que s'était retirée Mathilde, troisième sœur de Philippe d'Alsace.

de Mercheem ⁽¹⁾ c solidos, sanctimonialibus de Bosco 1177.
 juxta Ypram ⁽²⁾ L solidos, sororibus de Petengheem ⁽³⁾
 L solidos, sororibus Sancti Nicholay Furnensis ⁽⁴⁾ L solidos,
 canonicis de Warneston ⁽⁵⁾ L solidos, canonicis de Forme-
 5 zellis ⁽⁶⁾ L solidos, canonicis de Zinneberqua ⁽⁷⁾ L solidos,
 monachis de Laude ⁽⁸⁾ c solidos, monachis de Claroma-
 resco ⁽⁹⁾ c solidos, hospitali Attrebatensi quod dicitur
 Sawalonis ⁽¹⁰⁾ c solidos. Notandum etiam quod sanctimo-
 niales Strumensis ecclesie ac Aveniensi xx solidos habeant
 10 ad pitanchiam vini ipso die utriusque anniversarii, et
 residuum eque distribuatur tam minoribus quam majo-
 ribus; sed hoc excipitur quod ex x libris assignatis Ave-
 niensi ecclesie, c solidos habebit abbatissa ad communes
 usus ecclesie sicut et ceteros tenet redditus. Tale vero
 15 servitium facietur tam in ecclesia de Mercheem quam
 utriusque ecclesiarum istarum de utroque anniversario,
 quale indictum est superius Mecinensi ecclesie. Fratres

(1) Il s'agit sans aucun doute de Notre-Dame-de-Capelle, abbaye de femmes fondée à Marck ou Merck (Pas-de-Calais, Boulogne, Calais), et
 20 dont il est question dans la charte qui suit. — Sur la fondation de cette abbaye, voir LAMBERT D'ARDRES, édition du marquis DE GODEFROY-MÉNILGLAISE, pp. 77 et suiv.

(2) Nonnenbossche, abbaye à Ypres.

(3) Petegem, Flandre orientale, Audenarde, Audenarde.

25 (4) Furnes, Flandre occidentale, Furnes.

(5) Warneton, Flandre occidentale, Ypres, Messines, et Nord, Lille, Quesnoy-sur-Deûle.

(6) Vormezeele, Flandre occidentale, Ypres, Ypres.

30 (7) Zonnebeke, Flandre occidentale, Ypres, Passchendaele.

(8) Loos, Nord, Lille, Haubourdin.

(9) Clairmarais, Pas-de-Calais, Saint-Omer, Saint-Omer.

(10) Hôpital d'Arras.

1177. etiam et sorores reliquorum conventuum pitanchiam
 aliquam habeant in die utriusque anniversarii, et, in
 calendariis suis anniversario nostro notato, sicut fratribus
 et sororibus suis ita nobis plenarium impendant orationis
 beneficium, et servitium persolvant in perpetuum non 5
 pretii sed sancte caritatis intuitu. Ut igitur hec elemosina
 nostra centum librarum Brugis ex officio Lambini notarii
 mei assignatarum ecclesiis, sicut predictum est, rata per-
 maneat et inconcussa et integra in perpetuum, sive habeam
 heredem proprie carnis, sive non, sigilli mei auctoritate 10
 et testium subscriptione presens scriptum communiri pre-
 cepti. Quod si, Deo volente, contigerit me habere heredem
 ex propria carne, nichilominus habebunt comes Hainoensis
 et soror mea et heredes sui integras quingentas libras
 suas de Bapalmis sicut a principio, integra permanente 15
 elemosina nostra, centum librarum sicut dictum est. Ego
 quoque Baldewinus, Dei gracia comes Hainoensis, et
 Margareta, uxor mea, ad petitionem fratris nostri comitis
 Philippi et sororis nostre Gertrudis, pro animabus nostris
 et antecessorum nostrorum, concedimus et approbamus 20
 et sigillorum nostrorum auctoritatibus confirmamus ele-
 mosinam prescriptam diversis ecclesiis assignatam, ista
 conditione apposita quod, elemosina c librarum Brugis
 assignata integra remanente, quingente libre nostre de
 Bapalmis nobis et heredibus nostris integre erunt sicut a 25
 principio, si forte contigerit comitem Philippum heredem
 proprie carnis habere, vel ipsam Gertrudem, quod absit,
 ad seculum redire. S. Robberti advocati. S. Robberti
 filii ejus. S. Hugonis de Oisi. S. Michaelis constabularii.
 S. Walteri de Locris. S. Walteri de Attrebato. S. Gille- 30
 berti de Aria. S. Theobaldi, militis templi. S. Gerardi,
 sigillarii comitis. S. Sawalonis Hukedeu.

47.

Philippe, comte de Flandre, en présence de Baudouin, comte de Hainaut, donne à l'église de Notre-Dame de Capelle trois livres de rente, à prendre sur son revenu de Gravelines. (Que li contes Philippes donna à Nostre-Dame de la Capelle 1x sols de rente à Graveninghes pour refaire le nef.)

Wissant, 24 avril-12 juin 1177.

Deuxième cartulaire de Flandre, pièce CVIII, fol. 61 verso, à Lille. —

Troisième cartulaire de Flandre, pièce CC, fol. 40 recto, à Lille.

10 Ego Philippus, Flandrie et Viromandie comes, notum esse volo tam futuris quam presentibus quod, pro remedio anime mee et antecessorum meorum, concessi ecclesie sancte Marie de Capella ⁽¹⁾ tres libras flandrenses in elemosinam, singulis annis accipiendas, de redditibus meis
15 de Gravenengha ⁽²⁾, in natale Domini, ut inde navis piscaria, quam ad opus ejusdem ecclesie emi, quotannis reparari possit. Ut autem hec donatio mea per omnem seculi decursum rata permaneat et inconvulsa, sigilli mei auctoritate et testium subscriptione presentem cartulam
20 confirmari feci. Signum Balduini, comitis Haynoniensis. Signum Roberti, advocati Bethunie. Signum Rassonis de Gavera. Signum Rogeri, Curtracensis castellani. Signum Ghilberti de Aria. Actum Wissant ⁽³⁾, anno Domini M^o C^o LXX^o VII^o.

25 ⁽¹⁾ Notre-Dame de Capelle. Voir la note 1 de la page 93.

⁽²⁾ Gravelines, Nord, Dunkerque.

⁽³⁾ Wissant, Pas-de-Calais, Boulogne, Marquise.

48.

Baudouin, comte des Hennuyers, confirme à l'abbaye d'Anchin la donation, qui lui avait été faite par Simon de Lalaing, d'un bois et d'un chemin entre Lalaing et Anchin.
 (Confirmatio Balduini comitis Hainoniensis de donatione nemoris domini de Lalaing.)

5

1178.

Chirographe original, fonds de l'abbaye d'Anchin, à Lille.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Balduinus, Dei gracia Hainoensium comes, omnibus ecclesie filiis in perpetuum. Quum dignum est ut paci æcclesiarum quæ 10
 in comitatu meo sunt studeam providere, ne dolositate iniquorum perturbentur aut aliquam in posterum jacturam sustineant, iccirco per presentis cartæ paginam notum facimus omnibus tam futuris quam presentibus, quod 15
 Symon de Lalem, homo meus, dedit æcclesiæ Aquicinctensi quoddam nemus quod est inter Lalem ⁽¹⁾ et Aquicinctum, in concambium pro terra, mensuram pro mensura; tali conditione quod ipse Symon et uxor ejus, filii quoque ipsius, concesserunt et guerpiverunt in perpetuum 20
 supradictæ æcclesiæ Aquicinctensi viam quæ ibat de Lalem, per medium nemus, versus Aquicinctum. Æcclesia quoque reddidit ei et hominibus ejus viam per scusam suam, a villa de Lalem usque ad pontem qui est juxta